
Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Ufficio IV – Ambito Territoriale della Spezia 

                         V.le Italia, 87 – 19124 La Spezia - c.f. 80009130115  -   tel.0187/25511  
        usp.sp@istruzione.it  -  pec: uspsp@postacert.istruzione.it -   www.istruzionelaspezia.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale n. 1307 del 3 settembre 
 2020, che ripartisce la consistenza organica regionale fra le province liguri assegnando alla 
 Provincia della Spezia una prima tranche di posti in deroga su sostegno;  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale n. 1891 del 4 novembre 
 2020, che ripartisce la consistenza organica regionale fra le province liguri assegnando 
 alla Provincia  della Spezia una seconda tranche di ulteriori 48 posti in deroga su sostegno;  
 
VISTO il proprio decreto n. 1334 del 7 settembre 2020 con il quale è stata ripartita la prima tranche 
 di deroghe concesse; 
 
ESAMINATE le richieste dei Dirigenti Scolastici in rapporto al numero degli alunni in situazione di 

disabilità iscritti, per l’a.s. 2020/2021 nelle scuole di ogni ordine e grado della provincia 
della Spezia;  

 
CONSIDERATE le variazioni nel frattempo intervenute a seguito di trasferimenti, nuove 
 attestazioni ed ulteriori segnalazioni di particolare gravità; 
 
TENUTO CONTO dei casi di particolare gravità e complessità e/o difficoltà di integrazione; 
 
VISTA  la proposta di distribuzione degli ulteriori posti di sostegno tra le scuole della Provincia, 
 formulata dall’Ufficio Integrazione Handicap 

 
DECRETA 

 
Art. 1 L'organico provinciale di sostegno è integrato da ulteriori 48 posti in deroga, suddivisi come 
 segue: n° 6 posti per la scuola dell’infanzia; n° 22 posti per la scuola primaria; n° 7 posti per 
 la scuola secondaria di 1° grado; n° 13 posti per gli istituti d'istruzione secondaria di 2° 
 grado.  
 
Art. 2 L’organico di fatto per le attività di sostegno alle classi con alunni in situazione di handicap 
 per l’anno scolastico 2020/2021 è pertanto costituito complessivamente da posti 507, così 
 suddivisi: n° 78 posti per la scuola dell’infanzia; n° 199 posti per la scuola primaria; n° 94 
 posti per la scuola secondaria di 1° grado; n° 136 posti per gli istituti d’istruzione secondaria 
 di 2° grado.  
 
Art. 3 L’organico per le attività di sostegno alle classi con alunni in situazione di disabilità per 
 l’anno scolastico 2020/2021 nelle diverse istituzioni scolastiche della Provincia della Spezia 
 è ripartito secondo le tabelle seguenti:  
 
 
 
 
 

 

mailto:usp.sp@istruzione.it
mailto:uspsp@postacert.istruzione.it


Tab. A- Dotazione Organico di sostegno A. S. 2020/21 

 
O.D. 2020-

2021 
D.D. 1334 del 7.09.2020 posti 2^ deroga 

Posti in O. F. 

2020-2021 

SCUOLA INFANZIA 39 33 6 78 

SCUOLA PRIMARIA 117 60 22 199 

SC.SEC. I GRADO 65 22 7 94 

SC.SEC. II GRADO 78 45 13 136 

 

Tab. B – Ripartizione posti seconda deroga 

 Scuola dell’Infanzia Scuola Primaria Sc. Sec. I grado 

ISA 1  2 posti 1 posto 

ISA 2 8 ore 4 posti + 10 ore  

Isa 4  1 posto 9 ore 

ISA 5  10 ore  

ISA 7 8 ore 1 posto + 6 ore 9 ore 

ISA 8 8 ore 2 posti  

ISA 10 1 posto + 10 ore 1 posto  

ISA 12 8 ore 6 ore 6 ore 

ISA 13 2 posti 1 posto + 6 ore 1 posto + 6 ore 

ISA 16  1 posto 6 ore 

ISA 17  1 posto 6 ore 

ISA 18  1 posto  

ISA 19 1 posto 1 posto 6 ore 

ISA 20  2 posti 6 ore 

ISA 21   1 posto 

ISA 22 8 ore 1 posto 1 posto 

ISA 23  1 posto + 10 ore  

TOTALE 6 posti 

20 posti + 2 posti da 

spezzoni orari 

(comprensive della 

programmazione) 

7 posti  

 
 

Scuola Sec. II grado Posti Ore 

I.I.T. CAPELLINI/SAURO 1  

I.S. CARDARELLI 1  

LICEO COSTA  9 

I.S. EINAUDI/CHIODO 2  



I.S. FOSSATI/DA PASSANO 1  

LICEO MAZZINI 1  

I.S. PARENTUCELLI 5  

LICEO PACINOTTI  9 

I.P.S.E.O.A. CASINI 1  

TOTALE 13 posti 

 
 
Art. 4 I posti in deroga sono posti in organico di fatto e, perciò, conferibili fino al 30/06/2021. 
L’Ufficio Scolastico  dell’Ambito Territoriale provvederà ad assegnare i posti di sostegno in deroga, 
dalla graduatoria provinciale per le supplenze. Le istituzioni scolastiche provvederanno 
direttamente ad assegnare gli spezzoni orari fino a 6 ore settimanali, a norma dell’O.M. 60/2020. 
 

 

        IL DIRIGENTE 
              Roberto PECCENINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

- Ai Dirigenti Scolastici – Loro Sedi  
- Al Sito web istituzionale 
- e p.c. 

 All’Ufficio Integrazione c/o USR  Liguria – GE.  
 Alle OO.SS. del Comparto Scuola – SP 

 


		2020-11-09T09:47:41+0000
	PECCENINI ROBERTO


		2020-11-09T13:36:48+0100
	Genova
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLI.REGISTRO REGIONALE DEI DECRETI.R.0001942.09-11-2020




